PRÉ SOCIAL JORGE DA PAZ ALMEIDA

UFF CAMPOS - 2024

EDITAL 001/24 – CHAMADA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM COMPOR A

EQUIPE 2024 DO PRÉ SOCIAL JORGE DA PAZ ALMEIDA NA UFF CAMPOS

O presente edital simplificado estabelece e torna público o período de 27/12/2023 a 01/02/2024 para que

estudantes dos cursos de graduação do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional,

da Universidade Federal Fluminense, em Campos dos Goytacazes (UFF Campos), manifestem seu

interesse em participar da equipe do Pré Social Jorge da Paz Almeida no ano letivo de 2024, tendo

em vista as informações que seguem:

I - SOBRE O PRÉ-VESTIBULAR

1.1 O Pré Social Jorge da Paz Almeida é um curso pré-universitário gratuito e de qualidade oferecido pelo

Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, da Universidade Federal Fluminense,

em Campos dos Goytacazes, a pessoas que pretendem concorrer a uma vaga em universidades,

notadamente públicas, pelo Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) ou por vestibular.

1.2 Trata-se de um projeto submetido, anualmente, à Pró-reitoria de Extensão (PROEX UFF), órgão central

responsável pela política de extensão da Universidade Federal Fluminense, registrado através do

Sistema de Gestão de Projetos (SIGProj), por meio do edital Pibex - Pré-universitário Social. Tal

política garante a manutenção e apoio aos cursos preparatórios sociais para o acesso ao ensino superior,

garantindo a inserção social para jovens e adultos, conforme prevê as diretrizes da extensão

universitária brasileira, ressaltando, assim, os três pilares de sustentação das universidades: ensino-

pesquisa-extensão.

1.3 A sede do Pré-Vestibular Social Jorge da Paz Almeida está localizada no campus da Universidade

Federal Fluminense em Campos dos Goytacazes, à Rua José do Patrocínio, nº 71.

1.4 No preparatório são oferecidas disciplinas que contemplam as áreas de conhecimento do Exame

Nacional do Ensino Médio – ENEM: Língua Portuguesa, Línguas Estrangeiras (Inglês e Espanhol),

Literatura, Redação, Matemática, Física, Química, Biologia, História, Geografia, Filosofia e

Sociologia.

1.5 Como atividades extraclasse estão previstas para 2024 plantões tira-dúvida, desenvolvimento de

materiais didáticos e informativos, produção de conteúdo para site e redes sociais do projeto,

cinedebates, oficinas e visitas técnicas, entre outras propostas.

1.6 Em 2024, as atividades do Pré Social Jorge da Paz Almeida ocorrerão em três turnos:

• manhã e tarde – plantão tira-dúvidas, cinedebates, oficinas, palestras, visitas técnicas, pesquisa,

produção de material didático e rodas de leitura, entre outras atividades

• noite – aulas para os pré-vestibulandos, às terças, quartas, quintas.

1.7 As pessoas que manifestarem interesse em participar da equipe devem indicar disponibilidade

de tempo para um ou mais turnos e uma ou mais atividades.

1.8 A manifestação de interesse deve ser feita exclusivamente pelo link

https://forms.gle/EqHe5MPXanEdi53j8

II – DAS VAGAS

2. 1 Este edital destina-se a estudantes de graduação de quaisquer cursos da UFF Campos que desejem

compor a equipe do projeto;

2.2 Todas as pessoas que manifestarem interesse em compor a equipe do projeto nos termos deste edital

estarão aptas e serão convidadas a participarem da seleção de vagas que será realizada pela

coordenação do projeto em fevereiro de 2024. As etapas, normas, critérios, número de vagas disponíveis,

funções e cronograma definitivos do processo seletivo para composição das equipe serão informados entre

os dias 5 e 9/02/2024.

2.3 A seleção de discentes para compor a equipe do Pré Social Jorge da Paz Almeida será realizada pela

coordenadora do projeto, Profa. Dra. Jacqueline da Silva Deolindo, do Departamento de Ciências Sociais

do ESR, com o apoio do Núcleo Pedagógico, na pessoa da Técnica em Assuntos Educacionais, Katia

Cristiane Vomero Pereira.

2.4 A disponibilidade de bolsas de extensão será apresentada mediante publicação do Edital PIBEX 2024

pela PROEX UFF. A manifestação de interesse em compor a equipe do projeto nos termos deste

edital, portanto, não garante, a priori, acesso a bolsas nem a vagas de voluntariado.

III – DAS FUNÇÕES

3.1 Os membros da equipe do Pré Social Jorge da Paz Almeida podem desempenhar diferentes

funções, entre elas:

• organizador de oficinas socioculturais e profissionais

•  organizador de palestras e visitas técnicas

• promotor e mediador de cinedebates

• conteudista, desenvolvendo apostilas e material didático e de apoio

• tutor (professor) em plantão tira-dúvidas em determinada disciplina

• tutor (professor) na sala de aula, revisando conteúdos contemplados no ENEM e em vestibulares

• comunicador, produzindo conteúdo para o site e o Instagram do projeto

IV – DA CARGA HORÁRIA

4.1 – A carga horária de atuação da equipe no Pré Social Jorge da Paz Almeida é definida segundo as

funções desempenhadas. Em eventual caso de bolsa PROEX UFF, a pessoa não poderá ter vínculo

empregatício, só poderá acumular benefícios previstos no edital PIBEX e obrigatoriamente deverá

dedicar 12 horas semanais ao projeto.

V- DOS CERTIFICADOS

5.1 Os certificados dos membros da equipe, ao final do projeto, são emitidos diretamente pela PROEX

UFF.

https://forms.gle/EqHe5MPXanEdi53j8

Dúvidas sobre este chamamento devem ser enviadas EXCLUSIVAMENTE para o e-mail

prejorgedapaz.esr@id.uff.br Não serão dirimidas dúvidas via rede social, telefone ou quaisquer outros

meios. A coordenação do projeto guarda a prerrogativa de discutir e definir lacunas e casos omissos que

forem observados neste edital.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2023

Coordenação do Pré Social Jorge da Paz Almeida

mailto:prejorgedapaz.esr@id.uff.br

		2023-12-27T11:56:44-0300